
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD VRANOV NAD TOPĽOU
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-VT-OSZP-2022/007789-018

Vranov nad Topľou
30. 11. 2022

Rozhodnutie
"Intenzifikácia ČOV Benkovce – Slovenská Kajňa"

- vodoprávne (stavebné) povolenie

Výrok
- rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2022/007789-018 zo dňa 30.11.2022

Odôvodnenie
- rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2022/007789-018 zo dňa 30.11.2022

Poučenie
- rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2022/007789-018 zo dňa 30.11.2022

Príloha :
- rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2022/007789-018 zo dňa 30.11.2022

Ing. Anton Olah
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10305

Doručuje sa
Obec Benkovce, Benkovce 22, 094 02  Benkovce, Slovenská republika
Obec Slovenská Kajňa, Hlavná ulica 6 , 094 02  Slovenská Kajňa, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15  Bratislava, Slovenská republika
Poľnohospodárske družstvo Kvakovce, Malá Domaša 109, 094 02  Malá Domaša, Slovenská republika
Podielnicke družstvo ONDAVA Stropkov, Šarišská ulica 0 , 091 01  Stropkov, Slovenská republika
Ing. Jozef Uhrin, Benkovce 103, 094 02  Benkovce, Slovenská republika
Anna Čečková, Kostolná 44/74,  Benkovce, Slovenská republika
Emília Fuňáková, Hlavná 34/63,  Benkovce, Slovenská republika
Ľudmila Radušovská, Ondavské Matiašovce 205, 094 01  Ondavské Matiašovce, Slovenská republika
Viliam Olšav, Benkovce 30, 094 02  Benkovce, Slovenská republika
František Olšav, Bankovská 1113/4, 091 01  Stropkov, Slovenská republika



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 2

SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod, M. R.
Štefánika 25, 075 01  Trebišov, Slovenská republika
PRESTA spol. s r.o., - Ing. Oto Tkačov, Račianska 151,  Bratislava, Slovenská republika
Ing. Anton Illéš, Na vŕšku 2692/5, 093 02  Vranov, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby: IS PEP, ,

Na vedomie
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Pribinova 95, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad Topľou, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov
nad Topľou 1
VSD, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 1
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 1
Okresný úrad Vranov nad Topľou, - OSZP - ŠSOH, Námestie slobody 0/5, 093 01 Vranov nad Topľou 1
VaK SERVIS, s.r.o., Kuzmányho 5000/1, Poprad



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

 

 

 

                odbor starostlivosti o životné prostredie 
 

                                                                        Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

 
 
Číslo : OU-VT-OSZP-2022/007789-018      Vranov n.T. 
           30.11.2022 
 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

   Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, ako 
príslušný orgán štátnej  správy - podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie  a o zmene a doplnení niektorých  zákonov“, v znení nesk. 
predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona 
Slovenskej národnej rady č. 372/1991 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
(vodný zákon)“ a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku, v znení nesk. predpisov (stavebný zákon), po uskutočnení 
vodoprávneho (stavebného) konania v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v spojení s § 
61 a § 62 „stavebného zákona“, rozhodol takto: 
    

p o v o ľ u j e 
  

stavebníkovi :     Obec Benkovce 
      (IČO : 00 332 267) 

              

  so sídlom :      Obecný úrad, Benkovce č.22,  094 02  BENKOVCE   
 

podľa § 26 ods. 1, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách“, v spojení s § 66 „stavebného zákona“ 
 

 

 uskutočnenie vodnej stavby : 
     

„Intenzifikácia ČOV Benkovce – Slovenská Kajňa“ 
 
na parc. C-KN č. : 346/3, 346/5, 346/10, 346/11, 346/12, 346/13, kat. úz. Benkovce (areál 

jestvujúcej ČOV) => výkres C1 – dispozícia – doplnok č.2 (projektová dokumentácia : archívne 
číslo : 7/21/PRS, z dátumu : 10/2022)   
a na parc. C-KN č. 346/1 ( E-KN č. 715, 716, 717, 718) a C-KN č. 406, kat. úz. Benkovce 
(LV nezaložený), kat. úz. Benkovce => výkres C2 - odvod vyčistenej vody a vyústenie do 
Ondavy - dispozícia (projektová dokumentácia : archívne číslo : 7/21/PRS, z dátumu : 8/2022). 
 
Predmetom tohto vodoprávneho povolenia sú objekty : 
 

- prevádzkové súbory : 
 PS 1 – Čerpacia stanica a biologické čistenie 
 PS 2 – Prevádzkový rozvod silnoprúdu a systém kontroly a riadenia. 
 

- stavebné objekty : 
SO 1 - Objekt hrablíc 

  SO 2 - Výustný objekt s odtokom.  
 
V súlade s § 26 ods. 4 „vodného zákona“ je toto rozhodnutie súčasne stavebným povolením. 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 2 z 14 
 
 
TECHNICKÝ POPIS OBJEKTOV (zjednodušený) : 

 

PS 1 – Čerpacia stanica a biologické čistenie : 
 

Čerpacia stanica : 
 Náhrada nátokového koša strojne stieranými hrablicami (dodané ako zateplené 
s vyhrievaním) a výmena čerpadiel za výkonnejšie čerpadlá s otvoreným obežným kolesom. 
 V korune čerpacej stanice sa osadia nosníky a uholníky z ocele tr.17, na ktoré budú 
položené a prichytené sklolaminátové rošty. 
 Pre zakrytie mechanického čistenia sa vybuduje v smere obtokového potrubia 
betónová plocha. Na korunu hrádze ČS a čiastočne aj na doplnenú betónovú plochu sa 
osadí kontajnerová bunka. 
 Okrem betónovej plochy pod kontajnerom sa vybuduje aj betónová podesta pred 
vchodom do bunky a šikmí plocha pre pojazd plastového kontajneru so zhrabkami. 
 
Biologické čistenie : 
 Intenzifikácia biologického čistenia je navrhnutá doplnením mamutiek odsávajúcich 
vyflotovaný kal z hladiny dosadzovacej nádrže. Jestvujúce odsávanie vratného kalu 
čerpadlom bude nahradené mamutím čerpadlom. Taktiež budú vymenené perforované 
membrány na prevzdušňovacích elementoch. Taktiež je navrhnutá výmena odtokového 
plastového žľabu v dosadzovacej nádrži za dvojicou odtokových žľabov. 
 Súčasťou intenzifikácie biologického reaktora je aj výmena výtlačného potrubia 
vzduchu z priestoru strojovne dúchadiel až do zvodu prevzdušňovacieho systému za 
potrubia z ocele tr.17. Súčasťou výmeny potrubia vzduchu je aj výmena častí zvodov nad 
hladinou vrátane uzáverov až po spojku pod úrovňou hladiny. 
 Navrhnuté sú aj nové dúchadlá v protihlukových krytoch. V denitrifikačnej časti sa 
inštaluje miešadlo, v kalojeme bude osadené nové čerpadlo odsadenej kalovej vody. V rámci 
kalojemu je navrhnutý nový prevzdušňovací systém. 
 
PS 2 – Prevádzkový rozvod silnoprúdu a systém kontroly a riadenia : 
 

Prevádzkový rozvod  silnoprúdu : 
 Tvorí ho technologický rozvádzač pre technologickú časť ČOV vrátane kompletnej 
elektroinštalácie pre zariadenia k tomuto rozvádzaču. 
 Súčasťou riešenia je aj ochranné pospájanie a doplnkové ochranné pospájanie 
napojovaných technologických zariadení. 
 
Systém kontroly riadenia : 
 Riadiaci systém pre riadenie prevádzky technológie ČOV pomocou voľne 
programovateľného logického automatu a miestneho dispečingu. 
 
SO 1 -  Objekt hrablíc : 
 

Situovaný za lomovou šachtou na obtokovom potrubí – podzemný monolitický betónový 
objekt (1,00m*2,80m/2,065m), ktorého malá časť je vytiahnutá nad terén. Táto je prekrytá 
roštami z kompozitného materiálu. 
 
SO 2 - Výustný objekt s odtokom : 
 

Od sútokovej šachty odpadových vôd v rámci areálu ČOV na odtokovom potrubí ČOV bude 
potrubie presmerované do toku Ondava, ukončené výustným objektom (rozmery 
2,50m*2,50m)  osadenom v brehovom svahu toku. 
 Komora objektu je betónová s vystužením, opatrená núdzovými schodíkmi pre 
prístup.  
 
 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 3 z 14 
 

 

Základné údaje charakterizujúce ČOV : 

 
Predložená projektová dokumentácia rieši intenzifikáciu jestvujúcej mechanicko-

biologickej čistiarne odpadových vôd v obci Benkovce, slúžiacej pre prečistenie odpadových 
vôd produkovaných v obciach Benkovce a Slovenská Kajňa. 
 
Intenzifikácia je navrhovaná na nasledovné parametre : 

 počet ekvivalentných obyvateľov  1300 

 priemerný denný nátok :   Q24 = 221 m3/deň = 9,2 m3/hod = 2,6 l/s 

 maximálne hodinové množstvo OV : Qh = 27 m3/hod = 7,4 l/s . 
 
Vyústenie odpadovej vody – tok – Ondava 
                                hydrologické číslo : 4-30-08-071 
        profil : Benkovce 
        rkm : 67,3 
  

 
ČOV po rekonštrukcii bude zabezpečovať vyčistenie odpadových vôd v jednotlivých 

ukazovateľoch pod nasledovné limity znečistenia – odtok z ČOV : 
     
BSK5 ..................  20 mg/l     

CHSKCr ..................        60 mg/l                    
NL ...................  25 mg/l  

 
 
 

MAJETKOPRÁVNE NÁLEŽITOSTI : 
 

Areál ČOV – umiestnený na parcele : C-KN č. : 346/3, 346/5, 346/10, 346/11, 346/12, 
346/13, kat. úz. Benkovce  – vo vlastníctve stavebníka : Obec Benkovce (LV č. 323) 
 
Objekt ČOV – súp. č. 171 - umiestnený na parcele : C-KN č. : 346/5, kat. úz. Benkovce  – vo 
vlastníctve : Obec Benkovce a obec Slovenská Kajňa (LV č. 516) – každý v spoluvlastníckom 

podiele ½ => na základe Zmluvy o určení práv a povinností a Zmluvy o združení finančných 
prostriedkov medzi obcami Benkovce a Slovenská Kajňa. 
 
Odtok – umiestnený na parcele C-KN č. 346/1, kat. úz. Benkovce (LV nezaložený)  E-KN č. 
715, 716, 717, 718, kat. úz. Benkovce – t.č. vo vlastníctve súkromných a právnických osôb; 
uvedené pozemky podľa rozhodnutia č. OU-VT-PLO-2020/004376-004 sú v obvode 
pozemkových úprav (podľa schválených zásad umiestnenia nových pozemkov ich 
vlastníkom bude obec Benkovce)  
 
Výustný objekt – umiestnený na parcele C-KN č. 406, kat. úz. Benkovce (LV č. 270) - vo 
vlastníctve : Slovenská republika – správca : Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. 
(Odštepný závod Košice) 

 
Po realizácii stavby, najneskôr ku kolaudačnému konaniu, stavebník zabezpečí 

na uvedenej parcele zriadenie vecného bremena.  
  

 
 
ÚČEL STAVBY :  rekonštrukcia čistiarne odpadových vôd, prispôsobená súčasnému trendu 

čistenia so zodpovedajúcou technológiou, s vyústením prečistených 
odpadových vôd do zodpovedajúceho recipientu 

 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 4 z 14 
 
       
PROJEKT V JEHO JEDNOTLIVÝCH      Ing. Oto TKAČOV, autorizovaný stavebný inžinier 
ČASTIACH VYPRACOVAL   : 2351 * Z * A2  Komplexné architektonické  
      a inžinierske služby 

[projektová dokumentácia v stupni dokumentácia pre 
stavebné povolenie, archívne číslo : 7/21/PRS, 
z dátumu : 6/2021, doplnok č. 1 zo dňa 2/2022, 
doplnok č. 2 zo dňa 10/2022 (výkres č.C2 zo dňa 
8/2022) a doplnok č.3 zo dňa 10/2022] 

 
Ing. Anton ILLÉŠ, autorizovaný stavebný inžinier  
4662 * I4  Technické, technologické a energetické 
vybavenie stavieb 

 

 

ZÁVÄZNÉ PODMIENKY USKUTOČŇOVANIA STAVBY : 

 

1. Vlastníkom vodnej stavby je Obec Benkovce a obec Slovenská Kajňa. Jej stavebníkom 
je Obec Benkovce. Prevádzka je zabezpečená prostredníctvom odborne spôsobilého 
prevádzkovateľa : VaK SERVIS, s.r.o. – na základe Zmluvy č. 75/2007 
o prevádzkovaní verejnej kanalizácie, v znení dodatku č.3. V prípade zmeny 
prevádzkovateľa - stavebník, k návrhu na kolaudáciu predmetnej vodnej stavby, 
predloží   zmluvu na prevádzkovanie ČOV s odborne spôsobilým subjektom.  
 

2. Vodná stavba bude umiestnená a zrealizovaná podľa projektovej dokumentácie 
overenej vo vodoprávnom konaní, ktorá tvorí prílohu tohto rozhodnutia pre stavebníka. 
Prípadné zmeny nemôžu byť prevedené bez súhlasu príslušného úradu.  
 

3. Zabezpečiť merný objekt na meranie množstva vypúšťaných odpadových vôd na 
celkovom odtoku z ČOV proti poveternostným vplyvom. 

 

4. Pri realizácii stavby je nutné dbať na dodržiavanie všeobecných technických 
požiadaviek na výstavbu a platných právnych a technických noriem. 

 

5. Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti 
práce a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb zdržujúcich sa na 
stavenisku a v jeho okolí; rešpektovať príslušné ustanovenia vyhl. č. 147/2013 Z.z., 
ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti 
na výkon niektorých pracovných činností. 

 

6. Pri realizácii stavby dbať na poriadok na stavebnom pozemku a dbať, aby stavebnou 
činnosťou neboli obmedzované a ohrozované susedné nehnuteľnosti. 

 

7. Stavba bude zrealizovaná dodávateľským spôsobom. Dodávateľ stavby bude vybraný 
výberovým konaním. Do 15-dní po skončení výberového konania stavebník  oznámi 
tunajšiemu úradu zhotoviteľa stavby (názov a adresu) a predloží jeho oprávnenie na 
realizáciu stavebných a montážnych prác. Stavbyvedúci od prvého dňa prípravných 
prác až do ukončenia stavebných prác vedie stavebný denník. 
 

8. V súlade so zákonom č. 133/2013 Z.z. „o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov“, v znení nesk. predpisov je stavebník povinný používať na stavbe 
len tie výrobky, ktoré sú vhodné na použitie v stavbe na zamýšľaný účel.  

 
 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 5 z 14 
 

9. Osobitné podmienky a požiadavky vyplývajúce zo stanovísk a vyjadrení 
správcov sietí technického vybavenia územia : 

 

Pred zahájením zemných prác stavebník na vlastné náklady zabezpečí 
vytýčenie  podzemných vedení (v spolupráci so správcami jednotlivých sietí) a 
zabezpečí ich ochranu. Zároveň je povinný dodržať ochranné pásma vedení v zmysle 
zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(ochranné a bezpečnostné pásma), platné STN a zásady bezpečnosti práce tak, aby 
nedošlo k ohrozeniu bezpečnosti osôb, vecí a majetku a nedošlo k narušeniu 
bezpečnej a spoľahlivej prevádzky energetických zariadení. 

 

10. Stavebník je povinný v zmysle § 40 zák. č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu 
v znení neskorších predpisov (pamiatkový zákon) a § 127 „stavebného zákona“ 
oznámiť každý archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu Prešov a urobiť 
nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil.  

 

11. Začatie a ukončenie prác oznámiť na SVP, š.p. Povodie Bodrogu, odštepný závod 
Trebišov, prevádzkové stredisko Vranov nad Topľou (Ján Kupa, č. tel. 0907 534 761, 
jan.kupa@svp.sk, alebo Ing. Pavol Kičinko, č. tel. 0915 808 533, 
pavol.kicinko@svp.sk). 

  

12. V súlade s legislatívou na úseku odpadového hospodárstva stavebník dodrží 
nasledovné :  
 

12.1. s odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby sa bude nakladať 
v zmysle platnej legislatívy v odpadovom hospodárstve 

12.2. využiteľné odpady budú prednostne zhodnotené v povolených zariadeniach na 
zhodnotenie odpadov činnosťou R1 až R12 

12.3. nevyužiteľné odpady budú zneškodnené v povolených zariadeniach činnosťou D1 
až D12 (napr. na skládkach na nie nebezpečný odpad, na skládkach na nebezpečný 
odpad, resp. inom zariadení, ktoré má na to povolenie od príslušného orgánu štátnej 
správy) 

12.4. pôvodca odpadov – investor – obec bude viesť evidenciu o  
produkovaných odpadoch a do 31.1. podá na tunajší úrad ohlásenie o vzniku 
odpadu a nakladaní s ním  

12.5. o odovzdaní odpadu nasledujúcemu držiteľovi odpadu musí mať pôvodca doklad 

12.6. s komunálnymi odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby, nakladať 
v zmysle VZN obce Benkovce 

12.7. prepravu odpadov, ktoré vzniknú pôvodcovi odpadov, môže uskutočňovať iba 
právnická osoba resp. fyzická osoba, ktorá má registráciu na odbore starostlivosti 
o životné prostredie okresného úradu 

12.8. pred kolaudačným konaním požiada investor tunajší úrad – úsek odpadového 
hospodárstva – o vydanie vyjarenia k dokumentácii ku kolaudácii stavby, ktorá 
musí obsahovať doklady, ako bolo naložené s odpadmi vzniknutými pri realizácii 
predmetnej stavby (faktúry, protokoly, vážne lístky, evidenčné listy, a pod.) 

  

13. Pri stavebnej činnosti je stavebník povinný rešpektovať ust. § 4 odst.1 zákona 
o ochrane prírody a krajiny - t.j. pri vykonávaní činnosti postupovať tak, aby 
nedochádzalo k ohrozeniu poškodeniu alebo zničeniu rastliny alebo živočícha, či 
biotopu a aby sa predchádzalo ich zbytočnému úhynu. Taktiež je potrebné zamedziť 
poškodeniu drevín, preto stavebné práce v ich blízkosti je nutné vykonávať tak, aby 
nedošlo k poškodeniu a ničeniu ich koreňových systémov a nadzemných častí. Pri 
výrube drevín je potrebné postupovať v súlade s ust. § 47 zákona o ochrane prírody 
a krajiny. 

 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 6 z 14 
 

14. Prístup a príjazd na stavenisko  – po jestvujúcich miestnych komunikáciách. Stavebník 
je povinný dbať, aby pri prevádzke motorových vozidiel a stavebných mechanizmov, 
ktoré sa budú používať pri výstavbe, nedochádzalo k znečisťovaniu komunikácií 
a verejných priestranstiev.  

 

15. Na objekty zariadenia staveniska je možné využívať iba pozemky, ku ktorým si 
stavebník vopred zabezpečí súhlas ich vlastníkov.   
 

Stavenisko musí spĺňať ustanovenia § 43i „stavebného zákona“ : 
 musí byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť 

k ohrozeniu života alebo zdravia,  
 byť označené ako stavenisko s uvedením potrebných údajov o stavbe 

a účastníkoch výstavby, 
 mať zriadený vjazd a výjazd na prísun stavebných výrobkov, na odvoz zeminy 

a stavebného odpadu a na prístup vozidiel zdravotníckej pomoci a požiarnej 
ochrany, ktorý sa musí čistiť, 

 umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných mechanizmov 
a umiestnenie zariadenia staveniska, 

 umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce, 
 mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu, 
 mať vybavenie potrebné na vykonávanie stavebných prác a na pobyt osôb 

vykonávajúcich stavebné práce, 
 byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na 

stavenisku a v jeho okolí, ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných 
predpisov 

 

a musí spĺňať minimálne bezpečnostné a zdravotné požiadavky na stavenisko 
v zmysle Nariadenia vlády SR č. 396/2006 Z.z.. Pri uskutočnení stavby musia byť 
dodržané aj príslušné ustanovenia vyhl. č. 147/2013 Z.z., ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných prácach 
a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých 
pracovných činností.  

 

16. Počas výstavby vodnej stavby je nutné dbať na to, aby obmedzenie vlastníckych 
a užívateľských práv bolo čo najmenšie. Zabezpečiť ochranu predovšetkým 
biologických zložiek krajiny, pôdy, ovzdušia a podzemných vôd pri stavbe.  
 

17. Stavebník je povinný oznámiť zahájenie stavebných prác na stavbe tunajšiemu orgánu 
štátnej vodnej správy + subjektom, ktoré si to vyžiadali (SVP, š.p.). 

 

18. Termín ukončenia stavby : do 31.12.2025. 
 

19. Po ukončení vodnej stavby je stavebník povinný požiadať príslušný 
vodohospodársky orgán o dočasné užívanie stavby na skúšobnú prevádzku, s 
návrhom na vypúšťanie odpadových vôd počas skúšobnej prevádzky – na 
posúdenie spôsobilosti stavby na užívanie je potrebné zhodnotiť priebeh skúšobnej 
prevádzky alebo jej časového úseku. Dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú 
na samostatné užívanie, možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia.  
 

20. So stavbou môže byť začaté až po nadobudnutí právoplatnosti tohto povolenia. 
Vodoprávne povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne v lehote do 2-
rokov odo dňa jeho právoplatnosti. 
 

21. Dbať, aby pri realizácii stavby neboli negatívne dotknuté práva užívateľov okolitých 
pozemkov.  

 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 7 z 14 
 

22. Po uskutočnení prác uviesť terén do pôvodného stavu a uhradiť prípadné škody 
spôsobené vplyvom realizácie stavby. V prípade vzniku škôd platia ustanovenia 
občianskeho zákonníka.  

 

23. V rozpočte stavby je nutné uvažovať s finančnými prostriedkami na úhradu škôd, ktoré 
môžu vzniknúť v priebehu výstavby na cudzích nehnuteľnostiach a zariadeniach. 

 

24. Ďalšie podmienky :  
 

24.1. Zabezpečiť vypracovanie konštrukčnej dokumentácie vyhradených technických 
zariadení (realizačný projekt) „PS 2 – Prevádzkový rozvod silnoprúdu a systém 
kontroly a riadenia“ a dať na posúdenie oprávnenej právnickej osobe podľa zák. č. 
124/2002 Z.z. 
 

24.2. Osobitné užívanie vôd – vypúšťanie odpadových vôd z jestvujúcej ČOV Benkovce  
=> povolené rozhodnutím č. OU-VT-OSZP-2022/009659-013 zo dňa 16.11.2022. 

 

Pri nútenom obtokovaní vypracovať vecný a časový harmonogram prác, 
s vymedzením intervalov a doby trvania obtokovania ČOV a v zmysle § 36 ods. 12 
„vodného zákona“ požiadať príslušný orgán štátnej vodnej správy o vypúšťanie 
odpadových vôd do povrchových z ČOV Benkovce výnimočne nad  rámec 
limitných hodnôt znečistenia povolených v tomto rozhodnutí. 
 

 
Pri vodoprávnom (stavebnom) konaní zo strany účastníkov konania neboli vznesené 

námietky, preto sa v tomto rozhodnutí vylučuje časť – rozhodnutie o námietkach účastníkov 
konania. 

  

Pripomienky a požiadavky účastníkov a dotknutých orgánov boli zosúladené a sú 
obsiahnuté v podmienkach tohto rozhodnutia. 

 

 

O D Ô V O D N E N I E 

    
Stavebník : Obec Benkovce – v zastúpení starosta obce – podal dňa 14.07.2022 na 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj „orgán 

štátnej vodnej správy“) – žiadosť o vodoprávne povolenie na vodnú stavbu „Intenzifikácia ČOV 
Benkovce – Slovenská Kajňa“, na parc. číslo  : 346/3, 346/5, 346/10, 346/11, 346/12, 346/13, 
kat. úz. Benkovce. 
 
K žiadosti bola doložená :  

 

 projektová dokumentácia (paré č. 1 a 2) – v stupni : dokumentácia pre vydanie 
stavebného povolenia, archívne číslo : 7/21/PRS,  z dátumu: 6/2021, zodpovedný 
projektant : Ing. Oto TKAČOV, PhD. – autorizovaný stavebný inžinier 2351 * Z * A2  

Komplexné architektonické a inžinierske služby,  PRESTA spol. s r.o.,  Bratislava) 

 kópia Zmluvy o určení práv a povinností medzi obcami Benkovce a Slovenská Kajňa 

 kópia Zmluvy o združení finančných prostriedkov - za účelom zabezpečenia opravy, 
zlepšenia technického stavu a intenzifikácie prevádzky ČOV 

 stanovisko príslušného orgánu štátnej správy na úseku odpadového hospodárstva č. 
OU-VT-OSZP-2021/010990-002 zo dňa 23.11.2021 

 odborné stanovisko E.I.C. – Inšpekčný orgán typu A, č. S2021/01724/EIC IO/STA 
k projektovej dokumentácii stavby s technickým zariadením 

 stanovisko SVP, š.p. OZ Košice, č. CS SVP OZ KE 3773/2021/2 zo dňa 10.09.2021 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 8 z 14 
 

 vydanie záväzného stanoviska miestne príslušného stavebného úradu - Obec 
Žalobín, č. Ž-226-2021-DCOM zo dňa 02.11.2021 

 stanovisko Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom vo Vranove nad 
Topľou, zn. HŽPaPPL/01847/2021/004157 zo dňa 27.10.2021 => k návrhu pre účely 
stavebného konania 

 stanovisko Okresného riaditeľstva hasičského  a záchranného zboru vo Vranove nad 
Topľou, č.  ORHZ-VT1-2021/000811-002 zo dňa 12.10.2021 

 pôvodné dokumenty tunajšieho orgánu štátnej vodnej správy k predmetnej stavbe, 
ktoré bolo ukončené rozhodnutím o zastavení konania (k č. OU-VT-OSZP-
2021/009964). 

 
 

Predložená projektová dokumentácia rieši intenzifikáciu jestvujúcej mechanicko-
biologickej čistiarne odpadových vôd v obci Benkovce, slúžiacej pre prečistenie odpadových 
vôd produkovaných v obciach Benkovce a Slovenská Kajňa. 
 
Intenzifikácia je navrhovaná na nasledovné parametre : 

 počet ekvivalentných obyvateľov  1300 

 priemerný denný nátok :   Q24 = 221 m3/deň = 9,2 m3/hod = 2,6 l/s 

 maximálne hodinové množstvo OV : Qh = 27 m3/hod = 7,4 l/s . 
 
Členenie stavby :  

- prevádzkové súbory : 
 PS 1 – Čerpacia stanica a biologické čistenie 
 PS 2 – Prevádzkový rozvod silnoprúdu a systém kontroly a riadenia. 

Súčasťou PS1 sú aj drobné stavebné úpravy, potrebné pre realizáciu intenzifikácie ČOV 
Benkovce. 
 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie - ako 
špeciálny stavebný úrad preskúmal predloženú žiadosť a podanie doplnil o : 

 výpis z listu vlastníctva č. 323 – čiastočný – na parc. KN-C č. 346/3, 346/5, 346/10, 
346/11, 346/12, 346/13, kat. úz. Benkovce 

 výpis z listu vlastníctva č. 516 – na stavbu : súp. č. 171, na parc. KN-C č. 346/5, kat. 
úz. Benkovce 

 kópia katastrálnej mapy na areál ČOV ..... všetky parcely v kat. úz. Benkovce 

 autorizačné osvedčenie projektanta : Ing. Oto Tkačov, Ing. Anton Illéš. 
 

 kópiu rozhodnutia č. 1216/92-Aš zo dňa 13.7.1992 => povolenie Obvodného úradu pre 
životné prostredie vo Vranove n.T. – úsek vodného hospodárstva na výstavbu 
vodohospodárskeho diela „Kanalizácie a ČOV Sačurov“ a na vypúšťanie odpadových 
vôd do povrchových vôd z tejto ČOV.  

 
Po preskúmaní predloženej žiadosti a predložených dokladov orgán štátnej vodnej 

správy oznámil listom zo dňa 04.08.2022 všetkým známym účastníkom konania a dotknutým 
orgánom začatie vodoprávneho konania (ďalej aj „Oznámenie“) vo veci 

 

 povolenia na uskutočnenie vodnej stavby [§ 26 „vodného zákona“ v spojení s § 66 
„stavebného zákona“]; 

ostatným účastníkom konania bolo Oznámenie doručené verejnou vyhláškou (líniová 
stavba s veľkým počtom účastníkov konania) – zverejnenou na obecnom úrade Benkovce 
v dňoch 19.08.2022 – 05.09.2022. Tunajší úrad zverejnil predmetnú verejnú vyhlášku na 
úradnej tabuli v dňoch 05.08.2022 – 22.08.2022, na svojej webovej stránke 
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60 od dňa 08.08.2022 a na 
centrálnej úradnej elektronickej tabuli od 05.08.2022. 

 

https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60


KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 9 z 14 
 
 
Na prejednanie predloženej žiadosti nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnym 
zisťovaním na deň 09.09.2022; zároveň vyzval žiadateľa, aby najneskôr na ústnom konaní 
doplnil podanie o ďalšie doklady potrebné k vydaniu žiadaného povolenia : 
 

- projektovú dokumentáciu dopracovať : 

o podľa stanoviska E.I.C., resp. stanovisko projektanta k zisteným nedostatkom 

o podľa stanoviska SVP, š.p., resp. stanovisko projektanta 

o o zmenu miesta vypúšťania odpadových vôd z riešenej ČOV 

 

- vyjadrenie OÚ Vranov nad Topľou – OSZP – úsek odpadového hospodárstva 

- originál, resp. overené kópie zmlúv  

o o určení práv a povinností medzi obcami Benkovce a Slovenská Kajňa 

o o združení finančných prostriedkov 

- kompletnú projektovú dokumentáciu – ešte v 1-vyhotovení (po zapracovaní vyššie 
uvedeného) 

 

(viď oznámenie  zn. OU-VT-OSZP-2022/007789-04 zo dňa 04.08.2022). 
 

 
Ústne pojednávanie sa konalo na obecnom úrade v Benkovciach. Na tomto 

pojednávaní boli zúčastnení oboznámení s predmetom jednania. Vzhľadom na to, že sa 
jedná o intenzifikáciu jestvujúcej čistiarne odpadových vôd,  vypúšťanie odpadových vôd je 
viazané na už prevádzkovanú ČOV, pričom po uskutočnení stavby povolenej týmto 
rozhodnutím bude vydané povolenie na vypúšťanie odpadových vôd počas jej skúšobnej 
prevádzky a následne, po jej vyhodnotení, na základe novej žiadosti, sa vydá nové 
vodoprávne povolenie na vypúšťanie odpadových vôd z ČOV. Stavebník na tomto 
pojednávaní predložil : 
- overené zmluvy (pôvodne predložené kópie zmlúv boli nečitateľné) 
- k nahliadnutiu „Doplnok č.1“ – zaslaný elektronicky 
- vyjadrenie VSD č. 15630/2022 zo dňa 18.7.2022.  

 
Na potrebu doplnenia podania o projektovú dokumentáciu po zapracovaní 

požiadaviek E.I.C, SVP a orgánu odpadového hospodárstva + doriešenie zmeny miesta 
vypúšťania odpadových vôd bol žiadateľ na ústnom pojednávaní opakovane upozornený. 

 
Dňa 16.09.2022 bolo podanie doplnené o stanovisko projektanta k požiadavkám 

a pripomienkam : 
 

 z vyjadrenia č. OU-VT-OSZP-2021/010990-002 OÚ Vranov, odbor starostlivosti o ŽP zo 
dňa 23.11.2021  

=> orgán štátnej vodnej správy požaduje nové stanovisko orgánu odpadového 
hospodárstva 

 

 zo stanoviska SVP, š.p., OZ Košice, č. CS SVP OZ KE 3773/2021/2 zo dňa 10.09.2021 : 
 

1. Navrhnúť trvalé prekrytie kontajnera na zhrabky, uvažovaného v rámci riešeného 
prevádzkového súboru PS1, aby sa zamedzilo nežiaducemu vtoku zrážkovej vody 
do kontajnera. 
 

- vyjadrenie projektanta : Kontajner navrhnutý na zber zachytených plávajúcich 
látok je umiestnený v zastrešenom objekte (pozri výkres č. C4 MECHANICKÉ 
PREDČISTENIE A ČS - PÔDORYS A REZ AA), takže nie je možné aby doň 
natiekla zrážková voda. 

=>  berie sa na vedomie 

 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 10 z 14 
 

2. Merný objekt na meranie množstva vypúšťaných odpadových vôd na celkovom 
odtoku z ČOV do povrchového recipientu Ondava, ktorý zároveň slúži ako 
kontrolné miesto na odber vzoriek na laboratórnu analýzu, zabezpečiť proti 
poveternostným vplyvom – minimálne prestrešením, ak toto doposiaľ nebolo 
zrealizované. 
 

- vyjadrenie projektanta : Predmetom vypracovania projektovej dokumentácie bola 
intenzifikácia čistiaceho procesu tak, aby bolo možné dosahovať požadované 
kvalitatívne parametre vyčistenej odpadovej vody na odtoku z ČOV. Stavebné 
úpravy takéhoto charakteru neboli predmetom projektových prác. 

=>  akceptuje sa; orgán štátnej vodnej správy zaviaže stavebníka požiadavkou : 
Zabezpečiť merný objekt na meranie množstva vypúšťaných odpadových vôd na 
celkovom odtoku z ČOV proti poveternostným vplyvom“ 
 

3. Doriešiť núdzový obtok intenzifikovanej ČOV až za novým mechanickým 
predčistením. Odľahčenie odpadových vôd z vypínacej komory na prítoku do ČOV 
pred čerpacou stanicou sa musí po zrealizovaní nového mechanického 
predčistenia zaslepiť. 
 

- vyjadrenie projektanta : Takéto riešenie nie je možné, a to z dôvodu potreby 
obtokovania aj mechanického stupňa čistenia a ČS, a to z dôvodu potreby v 
prípade poruchy, pri ktorej je potrebné vstúpiť do ČS, mať možnosť odstaviť prítok 
do ČS a následne ju vyčerpať a vyčistiť. Napríklad pri poruche čerpadla, pri ktorej 
nie je možné čerpadlo vytiahnuť z ČS, alebo pri potrebe vyčistenia ČS od nánosov 
resp. inertného materiálu a podobne. 

V rámci prevádzky ČOV je možné tento obtok uzavrieť napr. vakom slúžiacim 
na upchávanie kanalizačných potrubí, ale tento musí byt' vyberateľný, aby v 
prípade potreby bolo možné tento obtok využiť. 

=>  § 6 nariadenia vlády SR č. 269/2010 Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na 
dosiahnutie dobrého stavu vôd – ustanovuje požiadavky na vypúšťanie 
odpadových vôd z odľahčovacích objektov. Obtok slúži svojím spôsobom ako 
odľahčovací objekt. V zmysle ods. 2) citovaného § 6 musí byť vybavený zariadením 
na zachytávanie plávajúcich látok.   
 

 z odborného stanoviska E.I.C. Engineering inspestion company s.r.o., č. 
S2021/01724/EIC IO/STA zo dňa 09.08.2021 : 
 

1. Projektová dokumentácia na účely stavebného konania splní požiadavky 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vrátane bezpečnosti technických zariadení 
po odstránení nezhôd uvedených v bodoch č. 1, 2 
Pri posudzovaní boli zistené nedostatky: 
- v bode 3.2 je uvedený neplatný rok vydania STN 33 2000-4-41.2007 
- v bode 4.3 je uvedená neplatná STN EN 60 446 
- v bode 4.6.2 je nesú/ad prierezu napájania svietidiel a napájania spínačov pre    
  svietidlá 
- v bode 4.6.3 je rozpor s STN 33 2000-4-41.2019, čl. 411.3.3 
- v protokole o určení vonkajších vplyvov je v bode 8 nesúlad s bodom 6 
 

- vyjadrenie projektanta : Vo vyjadrení E.I.C na str. 1 v bode III. sa píše 
"Uvedené nedostatky nebránia vydaniu povolenia stavby, ak stavebný úrad 
zaviaže žiadateľa v zmysle §56 stavebného zákona, aby uvedené nezhody v 
projektovej dokumentácii odstránil." 

Uvedené nezrovnalosti v projektovej dokumentácii sú formálneho charakteru a 
týkajú sa prílohy PS 2 Prevádzkový rozvod silnoprúdu a systém kontroly a 
riadenia. Tak ako je uvedené vo vyjadrení E.I.C. pred realizáciou je investor stavby 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 11 z 14 
 

- dodávateľ stavby povinný predložiť konštrukčnú dokumentáciu v zmysle zákona 
508/2009 Z.z. v znení neskorších predpisov na posúdenie technickej inšpekcii. 
Jedná sa o vyhradené technické zariadenia. V prípade ČOV Benkovce je to práve 
PS 2.  

Pred realizáciou stavby zabezpečí buď investor, alebo dodávateľ stavby 
vypracovanie realizačnej projektovej dokumentácie, pričom práve PS 2 bude 
vypracovaný ako konštrukčná dokumentácia a táto bude pred realizáciou 
predložená na posúdenie v zmysle zákona 508/2009 Z.z. v znení neskorších 
predpisov. 

Nakoľko uvedené nezrovnalosti nebránia vydaniu stavebného povolenia, budú 
tieto nezrovnalosti odstránené v rámci vypracovania realizačnej projektovej 
dokumentácie (konštrukčnej dokumentácie). 

Pokiaľ sa jedná o strojné zariadenia, ktoré sa budú dodávať v rámci realizácie 
stavby, tieto sa dodávajú už s certifikátom zhody t.j. výrobky boli uvedené na trh až 
po ich posúdení TI. 

=>  v zmysle bodu č.1 odborného stanoviska E.I.C. tunajší orgán štátnej vodnej 
správy vyzval žiadateľa, aby uvedené nezhody v projektovej dokumentácii 
odstránil - t.j. odstránil nedostatky formálneho charakteru, akými je uvádzanie 
neplatných predpisov v projektovej dokumentácii a vyjadrenie sa k zistenému 
nesúladu prierezu napájania svietidiel a napájania spínačov pre svietidlá. Berúc do 
úvahy stanovisko projektanta, toto bude riešené v rámci konštrukčnej 
dokumentácie objektu PS 2 
 

2. Stavebný úrad zaviaže žiadateľa v zmysle § 66 stavebného zákona a § 5 vyhl. 
č.508/2009 Z.z., aby predložil konštrukčnú dokumentáciu vyhradených technických 
zariadení uvedených v tomto odbornom stanovisku v časti plnenie požiadaviek 
ďalších bezpečnostných predpisov bod 1. na posúdenie oprávnenej právnickej 
osobe EIC s.r.o. 

=>  predloženie konštrukčnej dokumentácie vyhradeného technického zariadenia 
„PS 2 – Prevádzkový rozvod silnoprúdu a systém kontroly a riadenia“ na posúdenie 
oprávnenej osobe v zmysle § 5 ods. 3 vyhl. č. 508/2009 Z.z. v znení nesk. predpisov 
bude zahrnuté do podmienok povolenia na uskutočnenie navrhovanej stavby. 

 
K žiadosti o stavebné povolenie sa, okrem iných náležitostí, prikladajú aj rozhodnutia, 

stanoviská, vyjadrenia, súhlasy, posúdenia alebo iné opatrenia dotknutých orgánov štátnej 
správy a obce. V stavebnom konaní stavebný úrad skúma aj to, či dokumentácia spĺňa 
požiadavky týkajúce sa verejných záujmov, predovšetkým ochrany životného prostredia, 
ochrany zdravia a života ľudí, a či zodpovedá všeobecným technickým požiadavkám  na 
výstavbu ustanoveným stavebným zákonom a osobitnými predpismi (§ 62 ods. 1 písm. b) 
„stavebného zákona“).  

 
Vzhľadom na to, že na ústnom pojednávaní neboli doložené všetky požadované 

doklady, orgán štátnej vodnej správy vyzval žiadateľa o : 
 

- projektovú dokumentáciu (v 3-vyhotoveniach) dopracovanú o : 

.1. zmenu miesta vypúšťania odpadových vôd z riešenej ČOV 

.2. doriešenie núdzového obtoku z intenzifikovanej ČOV až za novým mechanickým  

  predčistením 

 

- nové vyjadrenie OÚ Vranov nad Topľou – OSZP – úsek odpadového hospodárstva 

 

a vodoprávne konanie v predmetnej veci prerušil na 30-dní odo dňa doručenia citovanej 
výzvy. 

 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 12 z 14 
 

Zároveň si vyžiadal stanovisko správcu toku k zdôvodneniu projektanta k požiadavke 
zo stanoviska č. CS SVP OZ KE 3773/2021/2 zo dňa 10.09.2021, v ktorom je uplatnená  
pripomienka č. 3 – do PD zapracovať : 
- Doriešiť núdzový obtok intenzifikovanej ČOV až za novým mechanickým predčistením. 
Odľahčenie odpadových vôd z vypínacej komory na prítoku do ČOV pred čerpacou stanicou 
sa musí po zrealizovaní nového mechanického predčistenia zaslepiť. 

 
Z odpovede správcu toku, č. CS SVP OZ KE 4654/2022/4 zo dňa 10.10.2022 : 

berieme vyjadrenie projektanta o nutnosti obtokovania celej intenzifikovanej ČOV Benkovce - 
Slovenská Kajňa vo vypínacej šachte pred vstupnou čerpacou stanicou odpadových vôd na 
prítoku do ČOV na vedomie. Navrhované riešenie budeme akceptovať len pri dodržaní 
nasledovných podmienok, ktoré žiadame zapracovať do podmienok 
stavebného/vodoprávneho povolenia na uskutočnenej predmetnej vodnej stavby : 
 
1. Vypínacia šachta na prívodnej stoke bude umiestnená v areáli ČOV. 

=>  berie sa na vedomie; z výkresu č. C1 – Dispozícia - je jasné umiestnenie objektu 
Vypínacia komora – nachádza sa v areáli ČOV. Jedná sa o jestvujúci objekt. 
 

2. Vo vypínacej šachte bude umiestnené technické zariadenie na zachytávanie plávajúcich 
látok. Typ navrhovaného zariadenia sa doplní do PD. 

=>  zariadenie na zachytávanie plávajúcich látok je súčasťou navrhovanej čerpacej 
stanice; ďalšie : objekt hrablíc je za vypínacou komorou na obtokovom potrubí  
 

3. Odtok z vypínacej šachty pred čerpacou stanicou (ČS) odpadových vôd bude vedený do 
recipientu cez merný objekt na odtoku z ČOV. 

=>  akceptované – zrejmé z  výkresu č. C1 – Dispozícia 

 
4. Plánovaný celkový obtok ČOV cez vypínaciu šachtu pred ČS bude možný len na 

obmedzenú dobu podľa spracovaného vecného a časového harmonogramu prác, a to s 
povolením príslušného orgánu štátnej vodnej správy apo prechádzajúcom súhlase 
správcu vodného toku Ondava. 

=>  akceptované; zapracované do podmienky č. 23.2 tohto rozhodnutia 
 

5. Za bežných prevádzkových podmienok bude odtok z vypínacej šachty uzavretý. Do PD 
bude dopracovaný návrh technického zariadenia na ovládacie hradenie odtoku surových 
odpadových vôd z vypínacej šachty do povrchových vôd. 

=>  berie sa na vedomie; vypínacia komora, ako jestvujúci objekt, nebola predmetom 
riešenia tejto projektovej dokumentácie; je plne funkčná, bez nutnosti jej úprav.  
 

6. Pri nútenom obtokovaní ČOV pred mechanickým stupňom čistenia odpadových vôd cez 
vstupnú čerpaciu stanicu sa budú uplatňovať rovnaké podmienky ako pri odľahčovaní 
OV cez vypínaciu šachtu pred ČS v zmysle bodov 2., 3., 4.,5. tohto stanoviska. 

=>  podmienky núteného obtokovania budú jasne stanovené v samostatnom 
vodoprávnom konaní po podaní žiadosti o vypúšťanie odpadových vôd do povrchových 
vôd výnimočne nad rámec limitných hodnôt znečistenia (§ 36 ods. 12 „vodného 
zákona“). 

 
 
Dňa 27.10.2022 bola žiadosť doplnená o projektovú dokumentáciu – Doplnok č.2 a 

záväzné stanovisko orgánu odpadového hospodárstva, č. OU-VT-OSZP-2022/010811-002 
zo dňa 27.10.2022. 
 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 13 z 14 
 
 Po doplnení žiadosti o projektovú dokumentáciu (Doplnok č.2)  dopracovanú o zmenu 
miesta vypúšťania odpadových vôd z riešenej ČOV (požiadavka zaústenia do primeraného 
recipientu vyplynula z rozhodnutia č. OU-VT-OSZP-2017/006956-15 zo dňa 29.09.2017 – aktuálne 

platné povolenie na vypúšťanie odpadových vôd z predmetnej ČOV)  orgán štátnej vodnej správy 
zistil, že výustné potrubie je navrhnuté na parcele, ktorá nebola uvedená v Oznámení, a to 
na parc. :   C-KN č. 346/1, kat. úz. Benkovce (LV nezaložený)  ktorej zodpovedajú parcely 
E-KN : 715, 716, 717 a 718, kat. úz. Benkovce, čím došlo k rozšíreniu účastníkov konania. 
Parcely, na ktorých je navrhované výustné potrubie, sú t.č. vo vlastníctve súkromných 
a právnických osôb, avšak uvedené pozemky podľa rozhodnutia č. OU-VT-PLO-
2020/004376-004 sú v obvode pozemkových úprav - podľa schválených zásad umiestnenia 
nových pozemkov ich vlastníkom bude obec Benkovce.  
 
Zároveň došlo k doplneniu objektovej skladby riešenej stavby o stavebné objekty : 

SO 1  Objekt hrablíc 
 SO 2 Výustný objekt s odtokom. 

 
Podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) je „Správny orgán 
povinný dať účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním 
rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho 
doplnenie“.  

Na základe takto zisteného stavu veci orgán štátnej vodnej správy listom zn. OU-VT-
OSZP-2022/007789-015 zo dňa 04.11.2022 oboznámil všetkých známych účastníkov 
konania o začatí  vodoprávneho konania  vo veci povolenia na uskutočnenie vodnej stavby 
„Intenzifikácia ČOV Benkovce – Slovenská Kajňa“, na parc. C-KN č. : 346/3, 346/5, 346/10, 
346/11, 346/12, 346/13 a C-KN č. 346/1 ( => E-KN č. 715, 716, 717, 718), kat. úz. Benkovce  
[§ 26 „vodného zákona“ v spojení s § 66 „stavebného zákona“]; účastníkom konania 
a zúčastneným osobám súčasne oznámil, že je ukončený proces obstarania potrebných 
podkladov pre rozhodnutie; zároveň im umožnil pred vydaním tohto rozhodnutia vyjadriť sa 
k jeho podkladom, k spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie.  

 
V rámci určenej lehoty - zo strany účastníka konania : Slovenský vodohospodársky 

podnik, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod Trebišov, bolo zaslané stanovisko 
k novonavrhovanému výpustnému objektu, č. CS SVP OZ KE 8/2022/77 zo dňa 11.11.2022 
– súhlas za dodržania nasledovných podmienok : 

 

1. Začatie a ukončenie prác v blízkosti vodných tokov požadujeme oznámiť na SVP, š. p. 
Povodie Bodrogu, odštepný závod, prevádzkové stredisko Vranov nad Topľou, 
kontaktná osoba: Ján Kupa (jan.kupa@svp.sk, č.tel. 0907 534 761), alebo Ing. Pavol 
Kičinko (pavol.kicinko@svp.sk, č.tel. 0915 808 533) 

=>  akceptuje sa; zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia 
 

2. Investor, resp. vlastník tejto stavby je povinný dodržať § 47, § 49 a § 50 zákona č. 
364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov. 

=>  dodržiavanie predpisov je štandardnou povinnosťou stavebníka 
 

3. Z hľadiska protipovodňovej ochrany žiadame o dodržanie § 37 zákona č. 7/2010 Z. z. 
o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov. 

=>  dodržiavanie predpisov je štandardnou povinnosťou stavebníka 
 

4. Záber pozemku vo vlastníctve SR v správe SVP, š. p. žiadame majetkovoprávne 
doriešiť na základe osobitnej žiadosti najneskôr ku dňu kolaudačného konania. 

=>  akceptuje sa; zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

 
Orgán štátnej vodnej správy pri vydávaní tohto rozhodnutia vychádzal z dokladov 

uvedených vyššie v texte odôvodnenia tohto rozhodnutia. 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2022/007789-018 
  Strana 14 z 14 
 

Na základe vyššie uvedených skutočností Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia. 

 
Žiadateľom je obec, z tohto dôvodu je v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 

145/1995 Z.z. „o správnych poplatkoch“, v znení nesk. predpisov oslobodená od správneho 
poplatku.  
 

 

P O U Č E N I E  
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom 
konaní“, v znení nesk. predpisov, možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia  
na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto 
rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je preskúmateľné súdom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 Ing. Anton Olah 
                  vedúci odboru 
 

 

Doručí sa : 
 

Účastníci konania : 
 

1. Obec Benkovce 
2. Obec Slovenská Kajňa 
3. Slovenský pozemkový fond, Bratislava 

4. Poľnohospodárske družstvo Kvakovce 

5. Podielnické družstvo ONDAVA Stropkov 

6. Ing. Jozef Uhrin, Benkovce 103 

7. Anna Čečková, Benkovce 44 

8. Emília Fuňáková, Benkovce 34 

9. Ľudmila Radušovská, Ondavské Matiašovce 205 

10. Viliam Olšav, Benkovce 30 

11. František Olšav, Bankovská 1113/4, Stropkov 

12. SVP, š.p., Povodie Bodrogu, odštepný závod, Trebišov 

13. Ing. Oto Tkačov, PRESTA spol. s r.o., Rajčianska 151,  831 05  Bratislava – projektant 

14. Ing. Anton Illéš, Herlianska 1019,  093 03  Vranov nad Topľou – projektant 

15. Ostatní účastníci konania – verejnou vyhláškou (líniová stavba s veľkým počtom účastníkov  
        konania) 

 

Na vedomie : 
 

16. RÚ VZ Vranov n.T., Pribinova 95, 093 17 Vranov nad Topľou 

17. OR HaZZ, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov nad Topľou 
18. Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 
19. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov 
20. OÚ Vranov nad Topľou - odbor starostlivosti o životné prostredie – ŠSOH 

21.   VaK SERVIS, s.r.o., Mnoheľova 4984/3b,  058 01 Poprad – prevádzkovateľ 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

 

      Telefón         E-mail    Internet          IČO 

+421-57-48 61 593  jana.bakova@minv.sk www.minv.sk      00151866 

 

Okresný úrad Vranov nad Topľou 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

              
 

Číslo :  OU-VT-OSZP-2022/007789–018                  Vranov n.T. 
           30.11.2022 

                         
VEC 

„Intenzifikácia ČOV Benkovce – Slovenská Kajňa“ 
-     VODOPRÁVNE POVOLENIE 

- VEREJNÁ VYHLÁŠKA 
 

Dňa 30.11.2022 bolo pod č. OU-VT-OSZP-2022/007789–018 vydané vodoprávne 
povolenie, ktorým sa povolilo uskutočnenie vodnej stavby: „Intenzifikácia ČOV Benkovce – 
Slovenská Kajňa“. 
 

    Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj 

„orgán štátnej vodnej správy“), príslušný podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a  doplnení niektorých zákonov“, v znení nesk. 
predpisov, v spojení s § 61 a § 71, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona SNR 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“ a ako špeciálny 
stavebný úrad podľa § 120, zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku“ (stavebný zákon), v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v spojení s 69 
„stavebného zákona“,  oznamuje doručenie vodoprávneho povolenia verejnou vyhláškou 
(stavba s veľkým počtom účastníkov konania). 
 

Táto verejná vyhláška sa spolu s predmetným rozhodnutím vyvesí na oznamovacej 
tabuli obce Benkovce, na centrálnej úradnej elektronickej tabuli a na webovej stránke 
Okresného úradu Vranov nad Topľou https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-

centra&urad=60 na dobu 15-dní. Starosta obce zabezpečí oznámenie o vyvesení vyhlášky 

v obecnom rozhlase alebo v mieste obvyklým spôsobom. Posledný deň jej vyvesenia je 
dňom doručenia vodoprávneho povolenia.  
 

Proti vodoprávnemu povoleniu je možné podať odvolanie do 15-dní odo dňa jeho 

oznámenia verejnou vyhláškou, a to na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 5,  093 01  Vranov nad Topľou, resp. 
elektronicky - elektronickým podaním s autorizáciou do elektronickej schránky 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.slovensko.sk) . 
 
 
 
 
            Ing. Anton Olah 
             vedúci odboru 
 
 
 
 
Vyvesené dňa .................................................  Zvesené dňa ............................ .....................                        
                                         ( potvrdenie )                                    ( potvrdenie )                
                
 

       Po uplynutí doby určenej na vyvesenie žiadame, aby verejná vyhláška bola vrátená tunajšiemu 

úradu s vyznačeným dátumom jej vyvesenia a zvesenia. 

http://www.minv.sk/
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
http://www.slovensko.sk/


KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2022/007789 018 0042190/2022 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

Elektronické podpisy

Registratúrne číslo záznamu: 0042190/2022

Vec: "Intenzifikácia ČOV Benkovce - Slovenská Kajňa" - vodoprávne (stavebné) povolenie

Parafa Dátum/čas Meno Pozícia Org.útvar Funkcia V zast. Zastúpil Poznámka

Schválené 01.12.2022 
07:50 Olah Anton, Ing. vedúci OU-VT-

OSZP  Nie   


	Rozhodnutie
	Benkovce-ČOV-intenzif.
	VV-Benkovce-ČOV-intenzif.
	Elektronické podpisy ku dňu: 01.12.2022 10:39

